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Mesto do rekonštrukcie cintorína zainvestovalo takmer 153 tisíc eur
Koniec augusta znamenal 

pre stropkovský cintorín začiatok 
zatiaľ najväčšej rekonštrukcie. 

Po tom, čo samospráva za 
uplynulé dva roky zmodernizo-
vala interiér Domu nádeje, na 
starom cintoríne zrekonštruova-
la spevnené plochy, schodiská, 
oplotenie, vstupnú bránu i ka-
plnku pri cintoríne z I. svetovej 
vojny, tento rok práce pokračujú 
na hornom cintoríne. 

Aktuálny stav stropkovských 
cintorínov a priebeh prác opí-
sal vedúci strediska mestského 
podniku Služba Dušan Lukáč. 
„Na tunajších cintorínoch ne-
prebehla výraznejšia rekon-
štrukcia niekoľko desiatok ro-

kov. Na niektorých miestach sa 
nachádzajú chodníky ako aj ve-
rejné priestranstvá ešte v pô-
vodnom stave. Na spevnených 
plochách je rozpadnutý asfalt, 
miestami len kameninová drva, 
väčšina chodníkov na hornom 
cintoríne je rozpadnutá,“ kon-
štatuje a dodáva, že spomínaný 
stav komunikácií sťažuje prístup 
a spôsobuje najviac problémov 
hlavne počas jesene. 

Pod poškodenie jednotlivých 

komunikácií na cintorínoch sa 
do značnej miery podpísala aj 
skutočnosť, že nimi často pre-
chádzajú mechanizmy zabez-
pečujúce osádzanie hrobových 
miest a pomníkov. 

Stavebné práce prebieha-
júcej rekonštrukcie začali na 
spevnených plochách, rozvo-
doch vody, elektriny a verejnom 
osvetlení. Obnovou a zmenou 
statusu má postupne prejsť aj 

nedokončená stavba pripomí-
najúca kaplnku nachádzajúca 
sa v strede areálu nového cin-
torína, ktorá niekedy slúžila ako 
sklad náradia a údržby. Po opra-
ve by tak mala slúžiť ako kaplnka 
v pravom zmysle slova. 

„Aktuálne pracujeme na vý-
stavbe nových parkovísk pred 
vstupom na cintorín. V jeho 
areáli rekonštruujeme všetky 
spevnené plochy, ktoré budú po 
novom odvodnené a vyložené 
zámkovou dlažbou. Chodníky 
sú projektované tak, aby k ich 
poškodzovaniu mechanizmami 
viac nedochádzalo. Z minulosti 
sú známe problémy súvisiace 
s vodou, keďže doteraz mohli 
využívať len jeden provizórny 

kohútik. Po ukončení prác 
budú pre návštevníkov vybu-
dované tri nové zdroje vody. 
Realizujeme tiež prípravu pre 
nové verejné osvetlenie a roz-
hlas, ktoré plánujeme zahrnúť 
do investičných aktivít v budú-
com roku,“ uviedol D. Lukáč. 

Novinkou v priestoroch 
horného cintorína bude piet-
na zóna, ktorá má vzniknúť pri 
plánovanej 
kaplnke. Jej 
okolie po-
kryje zám-
ková dlažba 
a osadených 
tam bude 
deväť no-
vých lavi-
čiek. Tento 
zámer plá-
nujú po ak-
tuálnych ex-
teriérových 
ú p r a v á c h 
d o k o n č i ť 
v nasledu-
júcom roku. 
Diskutuje sa 
aj o zriadení 
kolumbária 
u r č e n é h o 
na uloženie 
urien.

 „Pokračujeme v nasade-
nom trende, pietne miesta 
sa snažíme zveľadiť a dať im 
novú, dôstojnejšiu podobu, aby 
zodpovedali požiadavkám 21. 
storočia,“ uzavrel D. Lukáč.

Celá rekonštrukcia vyjde 
samosprávu na 152 385 eur. 
Ukončenie prác by nemalo 
prekročiť koniec októbra. 

-r-
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(Pokračovanie na strane 8)

Spoločnosť
ETS-Slovakia, s.r.o.

z dôvodu rozširovania 
vozového parku

príjme vodičov
do pracovného pomeru.

Skupiny C a E.  Nástup ihneď.
Tel.: 0905 190 051

Približne každý desiaty vodič za volantom je pod vplyvom alkoholu
Najrizikovejšie sú predĺžené víkendy a sviatky

Zvýšenie povedomia o zod-
povednej konzumácii alkoho-
lických nápojov je už niekoľko 
rokov septembrovou témou 
európskych a slovenských pivo-
varníkov. Slovenské združenie 
výrobcov piva a sladu v spolu-
práci s Policajným zborom SR 
a Oddelením bezpečnosti cest-
nej premávky (BECEP) organi-
zovali už 6. ročník osvetovej 
kampane Deň zodpovednosti na 
slovenských cestách.

 Tento rok Deň zodpo-
vednosti pripadol na nedeľu, 
17. septembra. Cieľom akcie je 
apelovať na vodičov, aby pred 
jazdou nekonzumovali alkohol. 
Zvlášť chcú upozorniť na to, že 
práve počas predĺžených ví-
kendov a sviatkov sa stane viac 
dopravných nehôd, pod ktoré 
sa podpíše práve prítomnosť 
alkoholu. 

Súčasťou Dňa zodpovednos-
ti bola aj dopravno - preventív-
na akcia prebiehajúca v rámci 
Slovenska počas celého predĺže-
ného víkendu.

Od januára do konca augus-
ta 2017 bolo pod vplyvom al-
koholu zavinených 964 doprav-
ných nehôd, za rovnaké obdobie 
minulého roka ich bolo 930.

Takmer každá desiata do-
pravná nehoda na Slovensku je 
spôsobená vodičmi, ktorí sú pod 
vplyvom alkoholu. „V období po-
sledných rokov štatistiky uka-
zujú mierny pokles dopravných 
nehôd pod vplyvom alkoholu,“ 
hovorí Jana Shepperd, prezi-
dentka Slovenského združenia 
výrobcov piva a sladu a dodáva, 
že k tomuto poklesu (2% ročne) 
prispievajú aj preventívne akti-
vity ako je napríklad aj Deň zod-
povednosti, keď pripomíname, 
že šoférovanie pod vplyvom al-
koholu je veľmi nebezpečné.

Štatistiky Prezídia 
Policajného zboru (PPZ) ukáza-
li, že až 59 % dopravných nehôd 
pod vplyvom alkoholu sa sta-
ne cez víkendy vrátane piatku, 
avšak ešte rizikovejšími sú pre-
dĺžené víkendy a sviatky, počas 
ktorých opití vodiči spôsobia 
v priemere o 11 % viac dopra-
ných nehôd. V tomto roku do-
konca až o 31 % viac. „Práve 
preto sme sa rozhodli upozorniť 
dôraznejšie na túto skutočnosť 
a to aj policajnou akciou, ktorá 
prebiehala na celom Slovensku 

počas tohto predĺženého víken-
du a zameriavala sa najmä na 
kontrolu alkoholu u vodičov 
motorových vozidiel,“ dopĺňa 
plk. Ján Ignaták, riaditeľ odboru 
dopravnej polície PPZ. 

ZA VOLANT POD VPLYVOM 
ALKOHOLU SADAJÚ HLAVNE 
MUŽI. PODCEŇUJÚ KRÁTKE 

JAZDY V OBCI. 
I napriek tomu, že väčšinu 

nehôd pod vplyvom alkoholu 
spôsobia muži - vodiči (88 %), 
v poslednom období pribúda 
počet žien (o 1,5 % ročne), ktoré 
si sadajú za volant po vypití al-
koholických nápojov. 

Najmenej zodpovední sú 
mladí vodiči s vodičskou praxou 
do 5 rokov, ktorí stoja za viac 

ako štvrtinou (26 %) všetkých 
nehôd spôsobených pod vply-
vom alkoholu. Najviac opitých 
vodičov sadá za volant v čase od 
16 hodiny poobede do približne 
tretej hodiny ráno, zvlášť v čase 
od 22.00 – 24.00 hod.

Fakt, že alkohol výrazne zni-
žuje schopnosť vodiča bezpečne 
viesť vozidlo potvrdzujú údaje, 

ktoré hovoria, že až 64 % nehôd 
spôsobených pod vplyvom alko-
holu sa udeje za priaznivých po-
veternostných podmienok, za 
dobrej viditeľnosti a na suchej 
ceste. Tri štvrtiny nehôd pod 

vplyvom alkoholu (75 %) sa sta-
ne v obci, čo môže znamenať, že 
Slováci podceňujú práve krát-
ke jazdy, ako napríklad návrat 
z návštevy, stretnutia alebo ces-
ta na nákup. Podľa policajných 
štatistík medzi najrizikovejšie 
mesiace patrí december.

ALKOHOL ZA VOLANT NEPATRÍ 
Milan Troška, vedúci odde-

lenia bezpečnosti cestnej pre-
mávky (BECEP) Ministerstva 
dopravy a výstavby SR upozor-

ňuje, že alkohol má na vodiča 
výrazný vplyv, spôsobuje stratu 
sebakontroly a mnoho vodičov 
sa následne mylne domnieva, že 
jazdí bezpečne. „Alkohol zhor-
šuje reakčný čas vodiča, jeho 
koordináciu a motoriku, znižu-
je ostrosť zraku, zužuje vide-
nie a spôsobuje tak rozostrené 
vnímanie situácie na ceste, čím 

vážne ohrozuje životy ostatných 
účastníkov cestnej premáv-
ky. Alkohol zároveň spôsobuje 
impulzívnejšie a riskantnejšie 
správanie, obzvlášť u mladých 
vodičov,“ dodáva. 

Podľa údajov BECEP sa 
nárast pravdepodobnosti do-
pravnej nehody zvyšuje s kon-
centráciou alkoholu v krvi. Pri 
0,5 promile je u vodiča pravde-
podobnosť dopravnej nehody 
o 100 % vyššia ako u vodiča, kto-
rý nepil. Pri 0,8 promile je prav-
depodobnosť vyššia až o 400 %.

To, že aj menšie množstvo 
alkoholu spôsobuje horšiu ko-
ordináciu, motoriku a koncen-
tráciu svedčí, že v prípade viac 
ako polovice (54%) nehôd spô-
sobených vodičmi pod vplyvom 
alkoholu narazí vodič do pev-
ných prekážok (napr. zaparko-
vané alebo odstavené vozidlo, 
stĺp, strom, plot). V 26% sa opití 
vodiči zrazili s idúcim vozidlom. 
Z hľadiska príčiny dopravných 
nehôd pod vplyvom alkoholu 
sa v 49 % prípadoch vodiči ne-
dostatočne venovali riadeniu 
vozidla (otáčanie sa v aute, tele-
fonovanie, bavenie sa so spolu-
jazdcami, ...) a v 26 % prípadoch 
bola príčinou neprimeraná 
rýchlosť jazdy.

CENA ZA
NEZODPOVEDNÉ PITIE ZODPOVEDNÉ PITIE 

Vodič „nafúka“ za volantom Vodič zaparkuje auto a zvolí 
alternatívu

Pokuta za alkohol za volantom až do 800 € Odvoz kamarátom 0 €
Zadržanie vodičského preukazu až do 3 rokov Pešo 0 €

Sedenia a potvrdenie od psychiatra, že vodič 
nie je závislý od alkoholu * 100 € MHD * 2 €

Odborné poradenstvo u psychológa: 4x 
skupinové sedenie + záverečný pohovor * 300 € Taxi * 15 €

Skúška na dopravnom inšpektoráte (ak je 
vodičský preukaz odobratý dlhšie ako 2 roky) 16,50 € Hotel * 70 €

CENA SPOLU * 1 216,50 € NAJNIŽŠIA CENA 0 €

CENA ZA ŽIVOT A ZDRAVIE nevyčísliteľná NAJVYŠŠIA CENA* 70 €

* ceny sú približné, vychádzajúce zo skutočných reálií
Zdroj: SZVPaS
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Rozlúčili sme sa s generálmajorom
Ing. Michalom Gondekom 

26. augusta 2017 prišla 
smutná správa. Vo veku nedoži-
tých 83 rokov tento svet navždy 
opustil otec, starý otec, pra-
dedko a strýko Ing., Gen.mjr. 
Michal Gondek v.v. z Tisinca.

Vojenský poh-
reb so všetkými 
poctami sa usku-
točnil 5. septembra 
2017 v Strašnickom 
krematóriu v Prahe. 
V rodnom Tisinci sa 
v piatok, 15. sep-
tembra 2017 
o 14.00 hod. s jeho 
urnou prišli rozlú-
čiť najbližší príbuz-
ní, priatelia, známi 
a generáli s poctou 
slovenskej armády. 

Generálmajor, 
Ing. Michal Gondek 
sa narodil 6. sep-
tembra 1934. 
Detstvo prežil 
v Tisinci, kde sa 
okrem priateľstiev, 
futbalu a krásnej 
prírody stretol aj 
s druhou, negatív-
nou stránkou vte-
dajšej doby, a to sociál nymi 
problémami a druhou svetovou 
vojnou. Pred vojnou navštevo-
val školu v Duplíne, odkiaľ jeho 
kroky smerovali na meštian-
ku a gymnázium v Stropkove. 
Ako osemnásťročný odišiel do 
Školy dôstojníckeho dorastu 
v Ostrave a Olomouci, kde zma-
turoval ako najlepší spomedzi 
120 študentov. Po maturite pô-
sobil v Nitre, stal sa poručíkom 
automobilového vojska, neskôr 
vykonával veliteľské funkcie 
v rôznych útvaroch v Čechách 
aj na Slovensku. S Emíliou 
Sokolíkovou svoju lásku spe-
čatili v roku 1958 v Poprade. 
Vychovali spolu dvoch sy-
nov Milana a Branislava. 
V roku 1966 začal študovať na 
Vojenskej akadémii v Brne, kto-
rú ukončil získaním titulu inži-
nier v roku 1970. Špecializáciou 
Ing., Gen.mjr. Michal Gondeka 
boli tanky a autá. Od roku 
1970 zastával funkciu zástup-
cu veliteľa pre technické veci 
v útvare v Trebišove, kde musel 
riešiť vážne problémy s tanko-
vou a automobilovou technikou. 
O tri roky neskôr odišiel slúžiť, 

ako zástupca veliteľa pre tech-
nické veci do Prešova. Odtiaľ ho 
po roku, ako prvého technické-
ho funkcionára vôbec, vyslali 
študovať na Vysokú vojenskú 
školu do Moskvy. Po jej ukonče-

ní slúžil v Plzni, stal sa náčelní-
kom štábu a neskôr v Příbrame 
náčelníkom Tankovej a automo-
bilovej služby. V roku 1978 bol 
prevelený na MNO v Prahe a 
zastával funkciu zástupcu ná-
čelníka TAS MNO. Tu mal na 
starosti vojenské učilište Nitra, 
vojenské katedry na vysokých 
školách tankovej a automobi-
lovej odbornosti, výcvik vodičov 
v armáde, cvičenia a previerky 
vojsk. V roku 1983 sa stal ná-
čelníkom TAS MNO. Práve tu 
mal vplyv na priamy odpredaj 
vyradenej armádnej vojenskej 
techniky a postaral sa, aby čo 
najviac z nej išlo do okresov 
na východnom Slovensku. Za 
svoj profesionálny život prešiel 
všetkými vojenskými hodnosťa-
mi. Na generála bol povýšený 
1. októbra 1984. Ako zástupca 
veliteľa pre výzbroj a techniku 
v roku 1990 odišiel do Štábu 
Varšavskej zmluvy v Moskve, 
po polročnom pôsobení sa vrá-
til do Prahy. Do penzie sa roz-
hodol odísť v jeseni 1991. Pred 
tromi rokmi v rodnom Tisinci, 
6. septembra 2014, oslávil 
svoje 80. narodeniny. Pri tejto 

príležitosti si z rúk generálma-
jora Ing. Mariána Horského, 
zástupcu Klubu generálov SR, 
prevzal Zlatý kríž generálov 
Slovenskej republiky. Aj napriek 
tomu, že generálmajor Gondek 
býval v Prahe, vždy sa rád vra-
cal do rodnej obce. Každý rok 
počas leta ju navštevoval na 
dva mesiace, kde pri dobrom 
slove a posedení voľné chvíle 

trávil v spoločnosti svojich pria-
teľov či susedov. Jeho prianím 
bolo byť pochovaný tam, kde sa 
narodil, čo sa mu aj splnilo. 

Rodina ďakuje všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa 
s ním prišlo rozlúčiť na jeho 
poslednej cesta, za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary. 

Česť jeho pamiatke!

Smútočné oznámenie
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás 
8. septembra 2017 vo veku 61 rokov navždy 
opustila naša drahá manželka, mamka a babka

Mariana DURKAJOVÁ. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou spomínajú manžel a syn s rodinou. 

Spomienka
„Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, 
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“
17. septembra 2017 uplynulo osem rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný 

František HYBEĽ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína rodina Madejová, Hybeľová, 

Petrušková a Luciková. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami...“

15. septembra sme si pripomenuli 20. výro-
čie úmrtia nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka

Štefana JACEČKA.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.

Vičnaja mu pamjať.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

22. septembra 2017 uplynú dva bolestné 
roky od smrti nášho syna

Jozefa HRICIŠINA zo Stropkova,
ktorý nás opustil v 33 rokoch.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomínajú rodičia, brat Tomáš a syn Samuel.
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Blahoželanie
Požehnaných 80. rokov sa 13. sep-

tembra 2017 dožíva
Juraj Braslavsky z Duplína. 

Za dobrotu jeho srdca, obetavosť 
a lásku mu prajeme veľa pevného zdra-
via, sily, Božiu milosť a ustavičnú po-
moc nebeskej Matky, nech sprevádza 
jeho kroky v ďalšom živote.

Všetko najlepšie praje manželka 
Anna, syn Jozef s manželkou Evou, 

dcéra Beáta s manželom Milanom, syn Gabriel,
vnúčatá Ivana, Dagmar, Daniel, Marek a Samuel,

svatky Novotná a Čepová a celá rodina.

CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove v Dobrom behu O2 obsadila druhé miesto
Cirkevná základná škola bola 

vo februári tohto roku oslovená 

Športovou akadémiou Mateja 
Tótha. Keďže sa škola okrem 
iných aktivít aktívne zaujíma 
a podporuje športovanie svojich 
žiakov, tejto spolupráci dala „ze-
lenú“ a zapojila sa. Výsledkom je 
úspešné získanie druhého mies-
ta v rámci nášho kraja a tak-
tiež získanie celoročného gran-
tu Športovej akadémie Mateja 
Tótha. Olympijský víťaz a maj-
ster sveta Matej Tóth v priebe-
hu minulého týždňa avizoval, 
že odovzdať cenu a slávnostne 
otvoriť akadémiu chce prísť 
osobne, a to už 26. septembra! 

Cieľom Dobrého behu O2 
bolo „vybehať” pre svoju školu čo 
najviac kilometrov. Podmienky 
súťaže o Športovú akadémiu 
Mateja Tótha powered by O2 boli 
jednoduché. Po registrácii v sú-
ťaži stačilo mať len chuť behať. 
Práve beh bol hlavným článkom 
na ceste k výhre. Z každého kra-
ja vzišli tri víťazné školy, t. j. tri 
okresy s najvyšším počtom bo-
dov, ktoré získali Športovú aka-
démiu Mateja Tótha na celý rok 
zadarmo. Na zbieranie bodov 
si bolo potrebné stiahnuť jed-
nu z troch vybraných bežeckých 
aplikácií. Vďaka nej, sa na účet 
školy nahrávali body jednotli-
vých účastníkov. Samotná súťaž 
prebiehala do konca prázdnin. 
Z cirkevnej školy tento projekt 
oslovil tím 43 bežcov zlože-
ný zo žiakov, učiteľov, rodičov, 
známych a všetkých bežeckých 
priaznivcov, ktorým sa spoloč-
ne podarilo nabehať 6 201,66 
km a s celkovým počtom bodov 

32 945, 3 tak obsadiť druhú 
priečku. Okrem bodov získa-

ných za behanie, mohli účastníci 
dostať bonusové body za zdieľa-
nie každej svojej bežeckej aktivi-
ty vo výške 10 % z bodov za jed-
nu aktivitu. Počas špeciálnych 
dní mohli bežci získať dokonca 
až dvojnásobok bodov, k čomu 
stačilo len sledovať informácie 
na internetovej stránke. 

Všetci tí, ktorí sa do spolu-
práce s akadémiou zapojili, si 
počas trvania súťaže vyškolili 
buď svojho pedagóga telesnej 
výchovy alebo iného trénera, 
ktorý v prípade, že škola súťaž 
o grant vyhrá, bude vo svojej 
škole viesť jedinečný krúžok 
pre 20 detí, 2-krát do týždňa 

počas celého školského roka. 
Tréningov a školiacich stretnutí 

sa za CZŠ zúčastni-
la pani učiteľka Mgr. 
Petra Tkačivská, kto-
rá sa venuje športu 
na prvom stupni. 

A m b í c i o u 
Športovej akadémie 
Mateja Tótha je po-
núknuť novú celo-
ročnú aktivitu pre 
najmenších s pre-
pracovanou meto-
dikou a jedinečným 
tréningovým progra-
mom. Tím tréne-
rov a odborníkov, 
na čele s osobným 
trénerom Matej 
Tótha, Matejom 
Spišiakom, a fyziote-
rapeutom Denisom 
F r e u d e n f e l d o m , 

vypracovali metodiku a súbor 
cvičení, podnecujúce výkonnost-
ný rast, ale hlavne prihliadajúci 
na kvalitu pohybu, zdravý vývoj 
dieťaťa a celkovú radosť z pohy-
bu. Tréningový program akadé-
mie sa opiera o inovatívne me-
tódy. Tvorcovia programu skĺbili 
najnovšie poznatky zo športové-
ho tréningu detí s poznatkami 
z fyzioterapie, vývojovej kine-
ziológie a detskej psychológie. 
Kompletný časovo – tematický 
tréningový program je vystava-
ný tak, aby sa deti pohybovali čo 
najefektívnejšie a mali pocit, že 
je to zábava. Nezanedbáva žiad-
ne dôležité súčasti športového 
tréningu detí, a tým dáva šancu 
každému dieťaťu sa stať naprí-
klad aj špičkovým športovcom.

-r-

Sústredenie ŠAMT 2017 v Tatrách - cvičene podľa zásad vývojovej kineziológie.
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Na oslavách 450. výročia Turany nad Ondavou 
neoficiálne slávili 700 rokov

Uplynulú sobotu, 16. sep-
tembra, obec Turany nad 
Ondavou oslávili svoje 450. vý-
ročie prvej oficiálnej písomnej 

zmienky o obci. Jubileum je vždy 
dôvodom na oslavu, na slávnost-
nú chvíľu, chvíľu na zastavenie 
sa a zamyslenie, bilanciu, ale aj 
na premýšľanie o budúcnosti. 
Starosta obce Ján Jakubov sa 
prítomným prihovoril a obci k jej 
jubileu zaželal „do ďalšej budúc-
nosti všetko najlepšie, nech ju 
obchádzajú vojny, choroby, prí-

rodné katastrofy a iné nešťastia, 
nech sa stále rozvíja a napre-
duje, aby bola plná pozitívnou 
energiou nabitých a usmia-
tych občanov, pre ktorých bude 
tým najlepším miestom pre ži-
vot, ktoré s radosťou bude ich 
domovom.“

Prostred níctvom video-
nahrávky svoj osobný pozdrav 
a prianie obci odovzdala aj ro-
dáčka Marika Gombitová. 

Hoci je rok 1576 považova-
ný za rok, kedy je o obci Turany 

nad Ondavou zachovaná prvá pí-
somná zmienka, história obce je 
omnoho staršia. V príhovore sta-
rostu odznela práve táto podstat-

ná informácia, ktorou neoficiál-
ne Turany nad Ondavou nemajú 
450, ale 700 rokov. „Najnovšie 
historické výskumy ukázali, že 
k obci sa vzťahujú doklady o de-
dine s pomaďarčeným názvom 
Kekmező, čo v preklade zna-
mená Modré Pole. Podľa via-
cerých historických prameňov 
sa dedina nachádzala južne od 

lokality známej 
ako Hradzisko. 
Najstaršia zná-
ma písomná 
zmienka o tejto 
obci pochádza 
z roku 1317. 
Podľa sloven-
ského histori-
ka Ferdinanda 
Uličného, táto 
obec ležala v 

doline strednej Ondavy medzi 
Stročínom a Veľkou Domašou, 
o čom svedčí zemepisné poradie 
dedín v listinách z rokov 1317 
až 1370. Spresňujúci udaj je v 
listine z roku 1356, v ktorej je 
napísané, že dedina Lomné leží 
západne pred dedinou Modré 
Pole. Vychádzajúc z tohto po-
znatku je možné tvrdiť, že de-
dina Turany sú pozostatkom 
Modrého Poľa, ktoré zaniklo, 
pravdepodobne v dôsledku 
nájazdov bratríkov, v druhej 

polovici 15. storočia a obyva-
telia tejto dediny založili o nie-
čo južnejšie nové sídlo, známe 
pod názvom Turany. Toto po-
menovanie sa začína objavo-
vať od začiatku 16. storočia. 

Napríklad v doku-
mentoch Štátneho 
oblastného archí-
vu v Prešove sa 
obec spomína už 
v roku 1506 pod 
latinským ná-
zvom „possessi-
ones... Thwran“. 
Následne sa už 
pravidelne obja-
vuje vo viacerých 
historických do-
kumentoch zo 
16. storočia. V tom 
období boli Turany 
stredne veľkou de-
dinou s roľníckym 
obyvateľstvom. Od 
17. storočia boli 
Turany evidované 
ako malá dedina, 
ktorá patrila do 
Stropkovského pan-
stva. Slová odbor-
níkov teda dokazu-
jú, že obec je oveľa 
staršia než 450 ro-
kov,“ odznelo v úvode. 

Starosta Ján Jakubov v rám-
ci 450. výročia Ďakovným listom 
ocenil sedem osobností, ktoré 
sa nejakým spôsobom pričinili 
o rozvoj, zviditeľnenie a šírenie 
dobrého mena obce. 

Za šírenie dobrého mena 
a propagáciu obce ocenenie zís-
kala Marika Gombitová a ThLic. 
Viktor Jakubov. Za aktívny podiel 
na rozvoji obce ocenenie získali 
lekári, MUDr. Martin Jakubov a 

MUDr. Peter Obrimčák, 
a za obetavú a tvorivú 
celoživotnú prácu oce-
nienie obce získali uči-
teľky Mária Jakubová, 
Mgr. Otília Staničárová 
a Mgr. Eva Žanonyová. 

Slávnostné po-
poludnie následne 
pokračovalo v zábav-
nom duchu. Ako prvý 

sa v kultúrnom 
programe pred-
viedol precíznymi 
choreograf iami 
Folklórny súbor 
Stropkovčan, ta-
lentované taneč-
níčky, speváčky 
a hudobníci zo 
Základnej ume-
leckej školy 
Františka Veselého 
v Stropkove, re-
pertoár krásnych 

piesní odznel v podaní spevácke-
ho súboru Stropkovčani. Zlatým 
klincom sa dá nazvať vystúpe-
nie vždy legendárne oblečenej 
Rómky Jožka Jožky, ktorá sa o pó-
dium rada podelila so zaslúžilou 
umelkyňou a rodáčkou z neďa-

lekých Potôčkov Máriou 
Mačoškovou. Či už Turany 
v sobotu oslavovali 450. 
alebo 700. výročie, nič 
nemení na skutočnosti, 
že za celé obdobie svojej 
existencie sa miestni, ro-
dáci a predkovia, ktorí tu 
žili, snažili usilovne budo-
vať a zveľaďovať svoje ži-
votné prostredie pre bu-
dúce generácie. „Výročie 
je nielen obzretím sa do 
minulosti, ale aj pohľa-
dom do budúcnosti.“ -r-

Obľúbený Jožko Jožka 
si vo svojom novom 

outfite zavtipkoval na účet 
nejedného Turančana.

Vonku si mohli všetci bojovo naladení 
vyskúšať Školu šermu v podaní OZ Sparta.

Ocenená Mgr. Otília Staničárová.
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STROPKOV
Z dňa 16. septembra 1695 

sa nám zachovala potvrdenka 
cisárskeho úradníka, v ktorej 
stálo, že František Pete odovzdal 
isté množstvo obilia pre siroty 
Žigmunda Peteho.

Dňa 20. septembra 1567 
dal kráľ spísať súpis majet-
kov, dôchodkov a sedliakov 
Stropkovského panstva, ktoré 
sa uvoľnilo po smrti Gabriela 
Perínskeho.

Po smrti Gabriela Perínskeho 
sa Stropkov a jeho majetky dosta-
li do kráľovskej držby. Mestečko 
bolo pričlenené k Blatnému 
Potoku a jeho správou bola po-
verená Spišská komora. Sľub 
Ferdinanda I. Jánovi Petemu spl-
nil jeho syn Maximilián. Ten vo 
Viedni 21. septembra 1568 vy-
dal listinu, ktorou daroval strop-
kovské panstvo Jánovi Petemu 
za 20 000 rýnskych zlatých. Ján 
to nemal ľahké, pretože proti 
donácii vystúpila manželka zo-
snulého Gabriela Perínskeho, 
Helena Országhová. Kráľ 
Maximilián musel preto vydať 

Zaujímavé historické udalosti 
a osobnosti zo Slovenska

Jánovi Petemu novú 
donáciu, ktorá bola 
spísaná v Bratislave 
1. septembra 1569. 
V nej už išlo o sumu 
35 200 rýnskych 
zlatých za tieto 
majetky.

Dňa 22. sep-
tembra 1595 nit-
riansky biskup 
Štefan Fejerkery 
potvrdil rozdele-
nie majetku hradu 
a Stropkovského pan-
stva medzi Štefana, 
Gašpara a Františka 
Peteovcov.

Dňa 22. sep-
tembra 1639 bol vy-
daný urbár panstva 
Stropkov.

Dňa 22. septem-
bra 1687 Juraj Erös, ktorý bol 
správca panstva Stropkov podal 
na príkaz Františka Peteho sprá-
vu o nedostatkoch pri vyúčtova-
ní za rok 1686

Takýchto listín sa v Štátnom 
archíve v Prešove nachádza 

množstvo. Pojednávajú o dlžo-
bách, predajoch alebo sporoch 
či už v Stropkove, či okolitých 
obciach.

SLOVENSKO
Dňa 18. septembra 1848 vy-

puklo prvé ozbrojené povstanie 
Slovákov. Išlo o tzv. septembro-
vé povstanie, ktoré trvalo do 
28.9.1848.

Dňa 19. septembra 1848 

predstavitelia SNR na ľudovom 
zhromaždení v Myjave vypo-
vedali poslušnosť vláde v Pešti 
a vyhlásili sa za 
jediného repre-
zentanta moci 
na Slovensku. 
Týmto vyzvali 
ľud do ozbroje-
ného povstania.

Dňa 20. sep-
tembra 1746 
sa vo Vrbovom 
narodil cestova-
teľ, spisovateľ, 
šľachtic, dob-
rodruh a tzv. ma-
dagaskarský kráľ 
Móric Beňovský. 
Z o m r e l 
23.5.1786. Bol 

prvým Slovákom, ktorý navštívil 
4 kontinenty.

Dňa 21. septembra 1944 
bola oslobodená obec Kalinov 
červenou armádou ako prvá na 
území Slovenska.

Dňa 23. septembra 1402 
bolo mestu Prešov udelené 
kráľom Žigmundom tzv. právo 
meča. Tak sa v Prešove mohli 
uskutočniť rozsudky smrti. Právo 

meča v Stropkove mali aj 
Peteovci.

Dňa 24. septem-
bra 1834 bol Gašparom 
Féjerpatakym – 
Belopotockým zorganizo-
vaný prvý národný výstup 
na Kriváň.

Zdroj: BEŇKO, Ján 
a kol.: Stropkov. Martin: 
Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6.

ŠMAJDA, Ľuboslav: 
Dejiny Stropkova do 
konca 16. storočia. 
Bakalárska práca. Trnava: 
2014, 51 s.

PELLOVÁ, Daniela: 
Inventár Rodu Petö zo 
Stropkova (1527 – 1839). 
Prešov: Štátny oblastný 
archív v Prešove, 1999 – 

2000, s. 184. 
Mestský úrad v Stropkove 

– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Móric Beňovský

povstanie 1848

Kamenní strážcovia v stropkovskom Kaštieli
Do konca septembra je 

vo výstavných priestoroch 
Krajského múzea v Prešove – 
Kaštieľ Stropkov popri výstave 
Mária, Matka Ježišova a Oblík 
– fakty a mýty možné uvidieť 
aj výstavu Kamenní strážcovia 
– hrady a hrádky Prešovského 
kraja. Posterová výstava pred-
stavuje úžasné historické bo-
hatstvo nášho kraja zachované 
v kamenných múroch na ťaž-
ko prístupných miestach, ktoré 

symbolizujú stredovekú a včas-
nonovovekú históriu. Kamenné 
hrady vznikali často na miestach 
starších slovanských hradísk, 
pretože to boli strategicky vý-
hodné miesta. Ich výstavba sa 
rozšírila najmä po tatárskych 
vpádoch ako reakcia na nebez-
pečenstvo týchto nomádskych 
nájazdov pre otvorenú krajinu. 
Bolo nevyhnutné opevniť ťaž-
ko dostupné miesta, na ktorých 
bola možná obrana i útočisko pre 

obyvateľstvo. V súčasnosti preží-
vajú naše hrady istú renesanciu. 
V rámci projektov sa ruiny mno-
hých z nich opravujú a sprístup-
ňujú čoraz väčšiemu počtu náv-
števníkov. Na všetkých takýchto 
hradoch je predpísaný aj archeo-
logický výskum, takže sa o tých-
to tajuplných miestach dozve-
dáme mnohé nové informácie 
– o ich vzniku, prestavbách, bež-
nom živote, katastrófach i o ich 
zániku. Niekoľko hradov z okolia 

Stropkova predstavíme záujem-
com na prednáške a komentova-
nej prehliadke výstavy 22.9.2017 
o 19. hodine. Prednáška, už sied-
ma z cyklu Potulky dejinami je zá-
roveň príspevkom Krajského mú-
zea v Prešove – Kaštieľ Stropkov 
k Dňom európskeho kultúrne-
ho dedičstva. Predstavíme hra-
dy a hrádky Zborov, Mrázovce, 
Čičva, Medzianky a Kapušany, no 
a samozrejme aj mestský hrad 
Stropkov.
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(Dokončenie zo strany 3.)
KEĎ PIJEM, AUTO ZOSTANE 

DOMA
Keď pijem, auto ostane 

doma – je to najbezpečnejšie, 
ale aj najlacnejšie riešenie, ako 
sa vyhnúť nehodám a násled-
ným nepríjemnostiam. „Ak sa 
chystáte na zábavu spojenú 
s konzumáciou alkoholu, naplá-
nujte si aj spôsob, ako sa dosta-
nete bezpečne domov. Využite 

Približne každý desiaty vodič za volantom je pod vplyvom alkoholu
MHD, zavolajte si taxík, prejdi-
te sa pešo, dohodnite si odvoz 
alebo prespite u kamaráta. Už 
aj keby si človek v takejto si-
tuácii zaplatil hotel, tak ho to 
vyjde asi 10-násobne lacnejšie, 
ako keby nafúkal za volantom. 
V prípade, že ste na stretnutí 
autom, spoľahlivým riešením je 
objednať si nealkoholické pivo,“ 
odporúča Jana Shepperd.

„Účet“ vodiča, ktorý pil 

a sadol za volant je vždy vysoký. 
Strata života alebo celoživot-
né následky na zdraví sú nevy-
čísliteľné. Slovenské združenie 
výrobcov piva a sladu spoločne 
s Prezídiom PZ vypočítali cenu, 
ktorú zaplatí vodič za nezodpo-
vedné pitie.

DEŇ ZODPOVEDNOSTI MÔŽETE 
MAŤ KAŽDÝ DEŇ 

„Rešpekt a opatrnosť, ktoré 

sú príznačné pre motoristické 
začiatky, by v nás mali pretr-
vať počas celej vodičskej pra-
xe. Ak budeme vždy, keď si sa-
dáme za volant, myslieť na to, 
že každý deň by mal byť dňom 
zodpovednosti, veríme, že sa 
to pozitívne odzrkadlí aj na na-
šich cestách,“ zhodli sa na zá-
ver prezidentka združenia Jana 
Shepperd a riaditeľ dopravnej 
polície Ján Ignaták.   -r-

Nadácia VÚB opäť podporí komunity sumou 80 000 eur
Nápady pre komunity majú 

zelenú. Nadácia VÚB spúšťa už 
po tretíkrát grantovú výzvu pre 
komunitné projekty, v ktorej pre-
rozdelí spolu 80 000 eur. Šancu 
majú až tri projekty v každom kraji 
Slovenska. Pripravené sú tiež dve 
špeciálne ocenia, každé vo výške 
4000 eur.

Nielen dobré vzťahy, ale aj at-
mosféra príjemného prostredia, 
v ktorom sa každodenne pohy-
bujeme, vplývajú na náš život. 
Zmeniť ho k lepšiemu môže kaž-
dý z nás. Niekedy stačí len troška 
motivácie, dať hlavy dokopy  
a venovať svoj čas. Máte nápad 
ako na to, ale nemáte financie? 
Zapojte sa do grantového progra-
mu Nadácie VÚB. Grant 3 000 
eur získa 24 projektov z celého 
Slovenska. Stačí vyplniť elektro-
nický formulár na www.nada-
ciavub.egrant.sk a odoslať ho do 

30. septembra 2017. O tom, ktoré 
projekty získajú grant, rozhodne 
verejnosť v online hlasovaní. 

Pri výbere najinšpiratívnej-
ších spoločensko-prospešných 
projektov, ktoré majú start-upový 
potenciál, bude Nadácia VÚB spo-
lupracovať s organizáciou Impact 
HUB. Dva projekty z oblasti komu-
nitného podnikania alebo s tech-
nologickým zameraním získajú 
špeciálne Ocenenie Impact HUB 
v hodnote 4 000 eur.

„Naším cieľom je podporo-
vať zmysluplné komunitné pro-
jekty s dlhodobou víziou a udr-
žateľnosťou. Preto sme opäť 
k hodnoteniu prizvali odborní-
kov z Impact HUB-u, ktorí majú 
s komunitnými projektmi star-
t-upového charakteru niekoľ-
koročné skúsenosti. Dôkazom 
toho je aj úspech projektu Zelený 
bicykel, ktorý v minulom roku 

získal špeciálne ocenenie,“ hovorí 
Alexander Resch, predseda správ-
nej rady Nadácie VÚB.

O komunitný grant sa môžu 
uchádzať mimovládne organizá-
cie, komunitné centrá a samo-
správy. Nadácia VÚB podporí tri 
komunitné projekty alebo aktivity 

v každom z 8 krajov Slovenska 
a dvom z prihlásených projek-
tov udelí špeciálne ocenenie. 
Celkovo Nadácia VÚB prerozdelí 
80 000 eur. Detailnejšie informá-
cie nájdete na webstránke www.
nadaciavub.sk. 

-r-

Oznam o začatí 
poľovníckeho kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej 

verejnosti a záujemcom o poľovníctvo, že prípravu kandidátov a za-
čiatok poľovníckeho kurzu plánujeme začať najneskôr 28. septem-
bra 2017 v priestoroch SOUP v Stropkove (Stredné odborné uči-
lište poľnohospodárske, vedľa VÚB banky). Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť na OPK v Stropkove, ul. Matice slovenskej 1765, alebo 
na tel. č. 054/742 44 88, 0905 418 582. Kontaktovať sa môžete 
v dňoch: utorok, štvrtok a piatok. 

Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK Stropkov

Ing. Tomáš Venhač PK 23
Projekčná a inžinierska činnosť

tel. č.: +421 908 354 759     e-mail: tomas.venhac@gmail.com

Ponúkame vypracovanie:
- architektonických štúdií a vizualizácií 
- komplexné spracovanie projektovej dokumentácie na stavebné 

povolenie, územné konanie a na rekonštrukcie občianskych 
a nebytových stavieb

- projektov požiarnej ochrany budov
- zabezpečenie všetkých profesií 
- poradenské služby

374€ 394€

Le Pacha Resort, 4* Grand Seas Hostmark, 4*

0915 841 764 a www.ckeurotour.sk
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- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

„Zrakáči“ na turistike
V dňoch od 4. do 6. septem-

bra sa „zrakáči“ zo základnej 
organizácie ÚNSS vo Svidníku 
vybrali na tu-
ristický pobyt. 
Ubytovali sa 
v Mníchovskom 
potoku, na 
Floriho chate, 
kde sa dlho ne-
zdržali. Hneď 
po obede sa 
vybrali na pešiu 
túru cez les do 
Bardejovských 
kúpeľov. Po ná-
vrate na Floriho 
chatu si spravili 
grilovačku, pri 
ktorej sa pekne 
zabavili.

 Na druhý 
deň, hneď po raňajkách sa vy-
brali na ďalšiu túru, tento krát 
autobusom do Poľska. V Poľsku 
navštívili rehabilitačné stredisko 

pre nevidiacich v Muszyne, 
kde ich srdečné privítal riaditeľ 
Bogdan Kalucki. Porozprával im 

o stredisku, poukazoval učeb-
ne, v ktorých sa učia ľudia, ktorí 
prišli o zrak v neskoršom veku. 
Stredisko sa nachádza v peknom 

parku, označenom vodiacimi lí-
niami, že sa v ňom môže sme-
lo prechádzať nevidiaci sám. V 

Muszyne ešte navštívili Biblické 
záhradky. To miesto urobilo pek-
ný dojem. Po ceste naspäť na 
chatu, sa zastavili v Leľuchove, 

kde si urobili menší nákup.
Na tretí deň navštívili 

Staroľubovniansky hrad a skan-
zen, kde sa im 
veľmi páčilo. 
S dobrou nála-
dou a krásnymi 
zážitkami, tro-
chu unavení, sa 
vracali domov. 
Tohto výletu 
sa zúčastnili aj 
poľskí priatelia 
zo Stryszowa. 
Výlet sa mohol 
uskutočniť za 
pomoci spon-
zorov, a to grant 
z ÚNSS, mesta 
Svidník, mesta 
Stropkov, pána 
Vašutu a pána 

Hirčka, za čo im patri veľké 
ĎAKUJEM.
Predsedníčka ZO ÚNSS vo Svidníku

Nadežda Muščiková

Pomaturitné stretnutie spolužiakov SPTŠ na Domaši a v Tokajíku
Začiatok septembra, pán 

Mgr. Peter Kasarda zorganizo-
val pomaturitné stretnutie spo-
lužiakov Strednej poľnohospo-
dárskej technickej školy (SPTŠ) 
Moldava nad Bodvou v penzi-
óne Tatra v rekreačnej oblas-
ti Domaša -Valkov. Spolužiaci 
s manželkami navštívili aj 
obec Tokajík. Starostka, Janka 
Medvecová, nás ochotne pri-
jala a informovala o živote 
v obci i o pamätných dňoch 
na november 1944, kedy ne-
mecké trestné komando za-
strelilo 32 obyvateľov obce 
Tokajík. Navštívili sme múze-
um, pozreli sme si dokumen-
tárne spracovanú filmovú vý-
poveď Andreja Stropkovského 
a Michala Medveca, ktorí tra-
gédiu prežili. Navštívili sme 
miesto a pamätník povyše 
obce, kde došlo k tej tragédii. 

Vďaka Mgr. Petrovi Kasardovi, 
ktorý je predsedom ZO SZPB 
vo Vyšnej Olšave i členom klu-
bu Českého pohraničí, dvaja 

spolužiaci po prvy raz navštívili 
obec Tokajík a pamätné miesta 
druhej svetovej vojny. Od sta-
rostky obce sme dostali veľmi 

poučnú brožovanú knižočku 
„Tokajík minulosť a súčasnosť“. 

Štefan Cmorja
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Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I sa realizuje 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu

Obecný úrad Kolbovce, Kolbovce č. 44, 090 31 Kolbovce
vyhlasuje výberové konanie na

• 1 pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP), 
Výberové konanie sa uskutoční dňa 13.10.2017 o 9.00 hod. 

v priestoroch zasadačky obecného zastupiteľstva na Obecnom 
úrade Kolbovce č. 44. 

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť 
o prijatie do zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na 
adresu Obecného úradu Kolbovce č.44, 090 31 Kolbovce.

Záujemcovia svoju žiadosť predkladajú v uzatvorenej obálke 
s označením „Výberové konanie TSP. NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 6.10.2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového 
konania boli doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do 
výberového konania. 

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do 
zamestnania: 
• žiadosť, 
• životopis uchádzača, 
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne 

potvrdenie školy o štúdiu, uchádzač môže predložiť aj odporúčania 
alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho zamestnávateľa 
alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval alebo 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení 
a podobne)
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo výpis z registra trestov 

nie starší ako 3 mesiace, súhlas so spracovaním osobných údajov. 
Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú:

1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca, alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, 

sociálne služby a poradenstvo, verejná politika a verejná správa 
alebo v študijných odboroch pedagogického zamerania, alebo má 
uznaný doklad o takom vysokoškolskom vzdelaní podľa osobitného 
predpisu v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával pracovné 
činnosti, ktoré svojím charakterom zodpovedajú sociálnej práci 
podľa zákona č. 219/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov alebo 
3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna 

práca v prípade, ak k 1. januáru 2015 pracoval na pozícii terénneho 
sociálneho pracovníka.

 Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, 

prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh 

vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 
2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, 

zdokonaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností 
potrebných na vykonávanie pracovných činností v oblasti terénnej 
sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie 
vzdelávania, získané certifikáty a podobne). 

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom: 
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami 

alebo vysokými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu, 
• účasťou na akreditovaných kurzoch, 
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti, 
• účasť na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch, 
• lektorská činnosť a publikačná činnosť, 
• účasť na supervíznych programoch. 
3. Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou 

skupinou, napríklad pôsobenie v komunitách postihnutých alebo 
ohrozených sociálnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych 
služieb, komunitných aktivitách, dobrovoľníckych alebo misijných 
aktivít alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava, účasť 
na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna práca 
a podobné činnosti, aj keď boli vykonávané v kontakte s príslušníkmi 
cieľovej skupiny). 
4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich 

zamestnávateľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač 
spolupracoval. 

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí 
spĺňajú kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu. 

Miestom výkonu práce je rómska osada v obci Kolbovce 
a kancelária TSP v priestoroch Obecného úradu/Kolbovce 44, 
090 31 Kolbovce. Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania 
je 1. novembra 2017. 

Popis práce TSP: 
- aktívne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, 

odborné posudzovanie životnej situácie človeka, poskytovanie 
základných informácií v krízových situáciách a zabezpečenie 
potrebných sociálnych služieb, vytváranie individuálnych plánov 
práce s klientom a jeho realizácia, pomoc pri uplatňovaní ľudských 
práv, oprávnených záujmov a pri riešení osobných záležitostí; 

- sprevádzanie klienta do jednotlivých inštitúcií, pričom kladie 
dôraz na podporu jeho autonómie a sebestačnosti, orientácia 
v aktuálne platnej legislatíve, facilitácia pri riešení konfliktov 
v lokalite, case management, administratívne spracovanie výkonu 
svojej práce, koordinácia pracovných aktivít s vedením samosprávy 
v obci a s ostatnými zainteresovanými verejnými a neziskovými 
inštitúciami a ďalšie.  Marek Antoš, starosta obce

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Pavel Hirax Baričák 
Nepál

Cesta okolo Annapúrn, cesta 
do seba

Autor v knihe popisuje svo-
je dvojtýždňové kráčanie oko-
lo Annapúrn (áno, to množné 
číslo je správne, Annapúrn 
je šesť, nie je len jedna), ces-
tu k jazeru Tilicho (4919 m), 
ako aj prekročenie najvyššie 
položeného priesmyku sveta, 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Thorong La pass (5416 m).
Nepálsky trek „Annapurna 

Circuit“ je ako európska púť 
do Santiago de Compostela 
- očistný, liečivý, zastavujúci. 
V samotnom srdci Himaláji vám 
krása veľhôr a nedostatok kys-
líka nedá až tak plnohodnotne 
dýchať, ale o to viac vám duša 
zaspieva blaženosťou.

V knihe nechýbajú ani po-
city z pobytu v hlavnom meste 
Káthmandu, alebo v národnom 

parku Chitwan na juhu 
Nepálu. Kniha obsahuje 
viac ako 400 farebných au-
torských fotografií.

„Už som bol v mnohých 
krajinách. Veľa som videl... 
biedy aj bohatstva, pýchy 
i pokory, od priepastí až po 
vrchy, končiace sa v slnku. 
Boli podmanivo čarokrás-
ne. Ak by som sa však spý-
tal srdca, či ich chce ešte 
raz vidieť, pri niektorých by 
odvetilo nie. Vyslovte však 
Nepál a ja som ochotný 
hneď zajtra odletieť. Nepál 
sa totiž pre mňa stal adre-
sou na celý život.“

Pavel „Hirax“ Baričák
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* Predám 11 – á pekný, rovina-
tý, stavebný pozemok v Duplíne, 
mimo hlavnej cesty. Vhodný na 
výstavbu RD. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 522 863. 
* Predám priestranný dom v 

Duplíne. Tel.: 0918 045 888.
* Predám 2,5 izb byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Kúpim menší, starší rodin-

ný domček, v dobrom technic-
kom stave v okrese Stropkov a 
Svidník. Cena do 25 000,-€. Tel.: 
0910 344 210, 0904 682 474.
* Dám do prenájmu 1-izbový 

byt na ul. Matice slovenskej. 
Možný aj predaj bytu. Tel.: 
0940 879 631.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom v pôvodnom stave na ul. 
Športovej. Tel.: 0908 234 428.
* Predám 50 – á pekný, staveb-

ný, rovinatý pozemok v tichej 
lokalite v obci Baňa s prístupo-
vou cestou a všetkými inžinier-
skymi sieťami. Vhodný na vý-
stavbu RD. Cena 1m2/3,50,-€. 
Tel.: 0917 522 863 
* Predám 3-izbový byt v osob-

nom vlastníctve. Tel.: 0907 589 
785.
* Predám bývalú budovu pe-

kárne vo Svidníku. Vhodná na 
podnikanie, na denný stacio-
nár alebo penzión. Vlastná prí-
stupová cesta a parkovisko pre 
osobné autá. Cena 86 000,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2,5-izbový byt na 

úplnej rekonštrukcii. Tel.: 0904 
125 545.
* Predám dva 3-izbové byty 

komplet prerobené na ul. 
Hlavnej oproti ZOO na 4. po-
schodí vo výmere 77 m2 a 
68 m2. Cena dohodou. Tel.: 
0949 680 552.

PREDÁM

* Predám šteniatka jazvečíka 
hrubosrstého – čistokrvné, bez 
PP. Odber možný ihneď. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 822 406.
* Predám králiky na mäso. 

Váha živého kusu je nad 3 ki-
lá.10,-€/kus. Tel.: 0915 414 
077.
* Predám zemiaky. Tel.: 

054/749 33 36.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Kúpim väčšie množstvo 
ornej pôdy alebo TPP v okolí 
Stropkova – Veľkrop, Sitník, 

Vojtovce, Baňa, Šandal, 
Krušinec, Breznička, Chotča, 

Bukovce, Tisinec, Duplín. 
Pôda môže byť v osobnom 
vlastníctve alebo v nájme. 

Dobre zaplatím v hotovosti. 
Ponúknite cenu.

Tel.: 0917 522 863

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Predám kvalitné svadobné 
šaty – nie z Ukrajiny.

Veľkosť 36-38.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 950 854

Prijmem do zamestnania 
majstra výroby, zámočníka 

a zvárača. Práca v KE. 
Ubytovanie zabezpečené.

Tel.: 0907 757 101

Predám stavebný pozemok 
v Stropkove v rozlohe 900 m2.
Tel.: 0918 101 459

Dám do prenájmu priestory 
na Hlavnej ul.

Tel.: 054/742  2229

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Hľadám klienta za účelom 
opatrovania – len Stropkov.
Tel.: 0949 218 002

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

Prijmem brigádnika
na montáž okien

a pomocné práce.
Tel.: 0904 378 277

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku.

Tel.:0918 303 208

* Zdravotná sestra hľadá prácu 
– opatrovanie starších ľudí ale-
bo ZŤP do 65 rokov. Tel.: 0949 
218 002.
* Český zamestnávateľ prijme 

* Vezmem do prenájmu 2-iz-
bový byt. Tel.: 0904 666 997.
* Predám 3-izb.byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.. 
0948 917 114.
* Predám komplet prerobený 

4-izbový byt na ul.Hrnčiarskej 
na 1.poschodí. Tel.: 0902 290 
843, 0902 087 243. 
* Predám 3-izb.byt na ul. 

Športovej. Cena dohodou. Pri 
rýchlom jednaní zľava. Tel.: 
0905 420 842.
* Predám 45-á stavebný poze-

mok vo V. Orlíku. Znížená cena 
13 500,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 
základe s 8-á oploteným po-
zemkom, elektrina, chat.osa-
da Mestisko. Znížená cena 8 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rovinatý oplotený 

stavebný pozemok (33á, všetky 
inžinierske siete), mimo hlav-
nej cesty vo Svidničke. Znížená 
cena 1m2/4,50,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám zabehnutú pre-

vádzku v osobnom vlastníctve 
s komplet zariadením vhodnú 
na kaderníctvo, nechtový dizajn 

a pod. v Bardejove, budova det-
skej polikliniky, 28 m2. Znížená 
cena 12 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Kúpim zachovalú poschodo-

vú murovanú chatu na Domaši 
so všetkými inžinierskymi a so-
ciálnymi sieťami. Chata najlep-
šie v blízkosti vody, s vhodný-
mi podmienkami pre rybárov. 
Ponúknite cenu. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-izbový byt na 

ul.M. slovenskej, po čiastočnej 
rekonštrukcii, 3. posch. alebo 
vymením za 1-izbový. Tel.: 0917 
522 863.

(aj krátkodobo) zamestnancov 
do skladu s elektronikou. Tel.: 
0918 970 006.
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* Predám 2-poschod. podpiv-
ničený RD v obci Mlynárovce 
s veľkým pozemkom, na ktorom 
je hospodárska budova a ga-
ráž. Po menšej úprave vhodný 
na denný stacionár alebo pen-
zión. Znížená cena 21 900,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám starší RD s hos-

podárskou budovou v obci 
Dobroslava na 33,5 – á rovina-
tom pozemku. Cena 1m2/6,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený a za-

teplený väčší RD v Krajnej 
Poľane. Znížená cena 21 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkó-
nu, v pôvodnom stave + garáž. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 528 
783.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky soci-
álne zariadenia. Možnosť po-
kračovať v obchodnej činnosti 
alebo na iné účely. Na pozemku 
sú priestory vhodné na sklad. 
Znížená cena 56 000,-€. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám poschodový RD v 

obci Gribov s rovinatým pozem-
kom, na pozemku je hospodár-
ska budova a studňa. Po úpra-
ve vhodný na bývanie. Cena 

11 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťa-
mi a prístupovou cestou. Cena 
15 400,-€. Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám Daciu Logan, r.v. 

2005. Cena dohodou. Tel.: 0904 
666 997.
* Predám Felíciu, r.v. 1998 a 

Ford Fiestu 1.4 Tdci, r.v. 2005. 
Možná aj výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Sitnícki sokoli majú nový futbalový trávnik
Pre Futbalový oddiel Sokol 

Sitník bola minulotýždňová so-
bota štartom do novej futbalovej 
histórie. Po dlhšom čase si tak 
futbaloví sokoli patriaci medzi je-
den z najstarších oddielov v okre-
soch Stropkov a Svidník budú 
môcť zápasy odohrať už aj na 
domácom trávniku. Práve hracia 
plocha prešla od minulého roka 
najväčšou zmenou. Na obnove 
a rekonštrukcii ihriska sa začalo 
v máji 2016, keď okrem spon-
zorov s finančnými prostriedka-
mi vo výške 4 983 eur pomohol 
Prešovský samosprávny kraj a 
v roku 2017sumou 4 000 eur 
prispel na zakúpenie mulčovacie-
ho vertikutátora. Po mnohých te-
rénnych úpravách, celkovom vy-
rovnaní hracej plochy, odstránení 
buriny a vysadení nového anglic-
kého trávnika, znova zelené ih-
risko futbalovým nadšencom tak 

slúži viac než po ročnej prestávke. 
Úspešné ukončenie rekonštrukcie 
a oficiálne otvorenie novej hracej 
plochy prišli podporiť zástupcovia 
štátnej a verejnej správy, futba-
lová i široká verejnosť. Predseda 
PSK Peter Chudík, podpredseda 
PSK Peter Obrimčák, primátor 
mesta Stropkov Ondrej Brendza, 
predseda PD Ondava Ján Kušnír 
a predseda FO SOKOL Sitník 
Pavol Luberda okrem spoločného 

prestrihnutia pásky veria, že nová 
hracia plocha bude prínosom nie-
len pre hráčov, ale aj fanúšikov 
pri sledovaní napínavých zápa-
sov a taktiež bude aktívne ale-
bo pasíve slúžiť všetkým súčas-
ným alebo budúcim futbalovým 
generáciám. 

Počas sobotného popolud-
nia si FO Sokol Sitník zaspomínal 
aj na svoje futbalové začiatky. 
Tie začali v roku 1948, keď zopár 

nadšencov vtedajšej neľahkej 
doby začalo s futbalom. Prvé fut-
balové ihrisko si Sitníčania pamä-
tajú „za vodou“. Nachádzalo sa za 
miestnou riekou Ondavou, kde sa 
odohrávali prvotné zápasy. K to-
muto ihrisku viedla lávka, ktorá 
bola urobená z vozov tunajších 
ľudí. Prvú futbalovú loptu, ktorou 
sa hrávali zápasy, priniesol spolu-
zakladateľ klubu Alojz Nemec st. 
z Košíc. Prvý futbalový zápas odo-
hrali Sitníky v domácom prostre-
dí proti FO Dobrá, zvíťazili v ňom 
2:1. Nasledujúci deň, v nedeľu, 
cestovali do Malej Domaše, kde 
odohrali svoj druhý zápas. Tam sa 
futbalovými víťazmi nestali, pre-
tože zápas vysoko prehrali, začo 
sa asi podpísala veľká oslava deň 
predtým. 

Na ihrisku „za vodou“ sa ne-
dalo hrať pravidelne. V jarných 
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Sitnícki sokoli majú nový futbalový trávnik
a jesenných mesiacoch bola veľ-
ká voda, preto začali futbalisti 
uvažovať o vybudovaní nového 
ihriska. Vybavovanie všetkých 
povolení bolo veľmi náročné 
a problematické, nakoľko v 50-
tych rokoch mestské a okresné 

orgány boli veľkými odporcami 
Sitníkov a s výstavbou nového 
ihriska nesúhlasili. Napokon sa 
im ich zámer podaril a nové ihris-
ko bolo vybudované na krajšom 
a lepšom mieste, ktoré sa futba-
lovými zážitkami otriasa dodnes. 
Najaktívnejšou osobou, podie-
ľajúcou sa na vybudovaní ihriska 
bol ďalší zo spoluzakladateľov, 
dnes už nebohý, Štefan Ferenc, 
ktorý bol za aktivity súvisiace s ih-
riskom aj odsúdený.

 Prvú športovú výstroj zakúpil 
pán Zápala, za peniaze z predaja 
svojho koňa. Druhú výstroj dosta-
li Sitníky za to, že pokosili jačmeň 
„na hure“ nad Sitníkami. Kosili ho 
v noci, pretože počas dňa mali 
plné ruky práce s obhospodaro-
vaním svojich polí. 

Päťdesiate roky sú známe 
dobrým sitníckym futbalom, 
o čom svedčí aj fakt z roku 1958, 
keď vtedajšia futbalová jedenást-
ka vyhrala okresnú súťaž, mala 
postúpiť do vyššej súťaže, z kto-
rej mal vypadnúť futbalový klub 
Stropkova. Vtedy sa funkcionári 
dohodli na zlúčení oboch muž-
stiev, čím Stropkov získal záchra-
nu. Znovu oddelenie prišlo v 60-
tych rokoch. Na čele s predsedom 

Františkom Kovalčíkom a tajomní-
kom Ignácom Vatehom sa oddelili 
od Stropkova a znova založili FO 
Sokol Sitník, fungujúci do dnešné-
ho dňa. V roku 1967 Sitníky hrali 
kvalifikačný zápas na ihrisku vo 
Svidníku proti FO Smilno, ktorý 
prehrali 0:1.

Lepšie obdobie pre sitnícky 
futbal nastalo v 70-tych rokoch. 
Na priateľské zápasy si pozývali 
mužstvá ako Tesla Stropkov, Odeva 
Svidník či Slovan Giraltovce. Každé 
z týchto mužstiev odchádzalo 
s prehrou. V roku 1973 Sitníky 
postúpili do 1.B. triedy, kde zotr-
vali dva roky. Po roku od vypad-
nutia sa do vyššej súťaže opäť 
vrátili. V roku 1987 hrali Sitníky 
opäť kvalifikačný zápas o postup 
do 1. triedy s Družstevníkom 
Hrabovčík, v ktorom neuspeli 
a prehrali 3:1.

Oživenie futbalu nastalo 
v roku 1990, 1991. Do platnos-
ti prišiel zákon o podpore špor-
tu, ktorý umožnil podnikateľom 
zakomponovať do svojich príj-
mov aj výdavky investované do 

športu, v tomto prípade futbalu. 
Tým, že sa využila táto štátom 
ponúkaná šanca, TJ Sokol Sitník 
finančne ožil. Vyzbierané finan-
cie zo sponzorských darov boli 
použité na materiálno-technické 
zabezpečenie futbalu, od náku-
pu dresov, zimných búnd, sietí 
a mnoho ďalšieho. K oživeniu 
v hráčskej kabíne dopomohol 
príchod nových hráčov. TJ Sokol 
Sitník v týchto rokoch dosiahol 

úspechy na hráčskom poli, kde 
boj o prvé miesta v tabuľke nebol 
ničím výnimočným. Vraví sa však, 
že dobrého veľa a dlho nie je. 
Rovnako si to mohli sitnícki futba-
listi povedať v rokoch 1994-1995, 
kde sa futbalový oddiel dostal do 
hlbokej hráčskej a funkcionárskej 
krízy. Nastalo bezvládie a futbal 
v súčasnej mestskej časti sa oci-
tol na pokraji zániku. Vďaka jed-
notlivcom sa podarilo vliať aspoň 
nádej na nevyhnutný chod klubu. 
90-te roky sú v histórii klubu pre-
lomové, hlavne v druhej polovici 
zaznamenal veľké kroky vpred. 
V júli 1995 prevzali vedenie klubu 
noví funkcionári na čele s pred-
sedom Alojzom Nemcom ml.. 
Prioritou nového vedenia bolo 

zabezpečiť základné fungovanie 
a samotný chod, získať financie, 
stabilizovať hráčsky káder a pod-
porovať mládežnícke celky, ktoré 
úspešne reprezentovali klub. Po 
prevzatí a oboznámení sa s čin-
nosťou musel nový výbor urgent-
ne riešiť administratívnu časť, 
pretože neexistovali stanovy klu-
bu, IČO, číslo účtu ani pečiatka. 
Po doplnení uvedených údajov sa 
mohlo požiadať o finančné dotá-
cie od mesta a štátu. O dva roky 

neskôr, v apríli 1997, klub prišiel 
s myšlienkou výstavby nových šat-
ní a sociálnych zariadení. Začalo 
sa s hľadaním pozemku. Mestský 
úrad oddielu poskytol pozemok 
v areáli materskej školy susediacej 
s ihriskom a pán Ing. Arch. Marko 
Vateha spracoval projekt. Po vy-
bavení stavebného povolenia sa 
so samotnou výstavbou začalo 
v marci 1998. V týchto ťažkých 

a zložitých chvíľach sitníckemu 
futbalu pomohli stropkovskí pod-
nikatelia a sitnícki rodáci. Domáci 
sa brigád zúčastňovali v hojnom 
počte, začo sa mohli v marci 2001 
hrdo pozerať na skolaudovanú 
budovu šatní a sociálnych zaria-
dení, spolu s nadstavbou pohos-
tinstva „Hostinec u Sokola“. 

Medzitým, koncom roka 
2000 stála pred vedením FO Sokol 
Sitník jedna z najdôležitejších 
úloh. Týkala sa odkúpenia pozem-
kov od rodiny Lumztnerovej, na 
ktorej pozemkoch sa nachádzalo 
ihrisko. Jednania boli a ústreto-
vé, preto dohoda nastala veľmi 
rýchlo. Hlavnou požiadavkou bola 
výmena pozemkov za pozemky, 
ktoré vlastnili rodiny Luberdová, 

Wielkievičová a Palidrabová. 
Avšak tu nastal problém, keďže 
skoro na všetkých listoch vlast-
níctva boli zomrelí. Vzniknutá si-
tuácia sa dala vyriešiť len cestou 
dedičstva, čo sa naťahovalo pri-
bližne dva roky. Po vysporiadaní 
sa mohla podpísať výmenná zmlu-
va, za čo dodnes patrí veľké po-
ďakovanie rodinám Luberdovej, 
Wielkievičovej a Palidrabovej za 
poskytnutie pozemkov na výme-
nu. Nasledovala výstavba oplo-

tenia ihriska, viacúčelovej hracej 
plochy, prístupovej cesty, revita-
lizácia okolia ihriska a výstavba 
skladu na športové náradie a ko-
sačky. Odvtedy sa hra na sitníc-
kej zelenej tráve posunula o level 
vyššie či už vo fungovaní alebo 
v hráčskej kabíne. Ostáva veriť, 
že zmodernizované podmienky 
prinesú FO SOKOL Sitník tie naj-
lepšie výsledky.   -r-
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Ladomirová – Orlík 2:0 (1:0)
Góly: Peter Džurban, Ernes 

Cina
ŽK: 0

4. liga - dorast

Sitníky – Chotča 0:3

3. liga – žiaci

Giraltovce – Kuková 6:6 (2:2)
Góly: F. Švač, L. Kiňa 2, M. 

Michalko 2 (1 z PK), S. Juhas – R. 
Kuzma 2, A. Kožlej 4

Lúčka – Kalnište 1:7 (0:3)
Góly: Ondek – Damián 

Mašlej 5, Molnár, E. Kokolík

ŠPORT ŠPORT

bol vyrovnaný. Nebyť nepreme-
nených šancí domácich, zápas 
mohol skončiť inak.

Góly: Kmiť 2 – Durkáč 4, 
Flešár 2, (vlastný)

ŽK: Kmiť - Flešár

Rovné – Breznica 1:7 (0:4)
Góly: Palenčár – Mulík, 

Olčák 3, Šafranko, Manduľa, 
Vrábeľ

ŽK: 0

Hrabovčík – Lúčka 6:2 (3:0)
Jednoznačný priebeh stret-

nutia. Hostia sa prezentovali 
sympatickým výkonom, ale na 
sústredenú hru domácich to 
nestačilo.

Góly: Didik 2, Paľa, Horvát, 
Havrila, Horbaj – Smetanka 2

ŽK: V. Tyč, M. Džurban - 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kuková – Kalnište 3:1 (1:1)
Góly: Ľ. Vereščák 2, J. Oravec 

– J. Novák
ŽK: Ľ. Vereščák – J. Hudák, 

B. Halek
ČK: 0 – P. Cauner po 2. ŽK

Radoma – Havaj 6:0 (5:0)
Jednoznačná záležitosť pre 

domácich. Skóre pre hostí je 
ešte lichotivé.

Góly: Friček 3, Rokyta 2, 
Hubáč

ŽK: Malačina - 0

Chotča – Sitníky 2:7 (1:6)
Domácim, bez viacerých 

hráčov základnej zostavy, nevy-
šiel prvý polčas a prehrali ho za-
hanbujúco 1:6. Druhý polčas už 

Miňovce – Tisinec 2:3 (0:2)
Góly: J. Demjan 2 - 
ŽK: 0 – Prusák (ČK)

Lomné – Stročín 3:5 (3:3)
Góly: R. Baľo, T. Tramita, A. 

Berežný – J. Rodák, M. Vitko 4
ŽK: 0 – D. Hnát, M. Rodák

7. liga

Mestisko – Baňa 2:0 (0:0)
Domáci boli od začiatku zá-

pasu lepším mužstvom, vytvorili 
si mnoho gólových príležitostí, 
ale hostí podržal brankár. V 19. 
minúte, dosť nepochopiteľne 
po ruke v šestnástke a nasle-
dujúcom faule a tzv. odpláca-
ní, rozhodca vylúčil domáceho 
hráča. Od tej chvíle mali domáci 
stále, aj pri 10 hráčoch, 
množstvo príležitostí na 
skórovanie. Hostia úto-
čili iba sporadicky a pre-
to v 85. minúte Sivák 
dostal domácich do ve-
denia. Následne, po fau-
le v pokutovom území, 
domáci zvýšili na koneč-
ných 2:0. Mimoriadny 
výkon podali domáci, 
keď hrali 71 minút bez 
vylúčeného hráča.

Góly: Sivák 2
ŽK: Malenky – Štang, 

Gundza, Ilčisko
ČK: Červeňák - Gula 

(po 2. ŽK)

6.	liga
1. Tisinec 7 6 1 0 17:6 19
2. Hrabovčík 7 6 0 1 32:12 18
3. Breznica 7 5 1 1 42:7 16
4. Sitníky 7 5 1 1 30:13 16
5. Radoma 7 4 1 2 18:11 13
6. Kuková 7 4 0 3 14:22 12
7. Lúčka 7 3 1 3 15:16 10
8. Rovné 7 3 1 3 17:23 10
9. Kalnište 7 3 0 4 11:18 9
10. Stročín 7 2 1 4 17:27 7
11. Lomné 7 2 0 5 15:22 6
12. Chotča 7 1 1 5 13:25 4
13. Miňovce 7 0 1 6 7:24 1
14. Havaj 7 0 1 6 7:29 1

7.	liga
1. Ladomírová 4 4 0 0 18:5 12
2. Mestisko 5 3 0 2 18:26 9
3. Baňa 4 2 0 2 19:7 6
4. Orlík 4 1 0 3 9:10 3
5. Kružľová 3 0 0 3 5:21 0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 6.kola 6.ligy dospelých a 5. kola 7.ligy dospelých, 

1.kola 4.ligy dorastu a 1.kola 3.ligy žiakov
Upozorňuje štatutárov klubov, že osoby ktoré nebudú uvedené na dru-

hej strane Zápisu o stretnutí, nemôžu byť počas stretnutia na lavičke ná-
hradníkov. Uvedené osoby, je potrebné zaregistrovať do ISSF. Každý klubový 
manažér dostal usmernenie k zaregistrovaniu funkcionárov do ISSF, za tých-
to členov sa neplatí členský poplatok.

Upozorňuje FK 6.ligy dospelých na dodržiavanie čl.17/1 RS (nahrávanie 
videozáznamu zo statívu z optimálneho vyvýšeného miesta zabezpečeného 
pred nepriazňou počasia, minimálne z výšky 1,5 m (z tribúny, z veže, z bu-
dovy a pod.), z úrovne stredového kruhu mimo hracej plochy)

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Rovné – Rastislav Tyč – 1241354 - DO zastavením špor-

tovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 14.09.2017, podľa DP 
37/3, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Predvoláva na svoje zasadnutie dňa 21.9.2017 o 17.00 hod. rozhodcov: 

F. Bodnár, T. Jesenský, M. Veselý
Na základe stiahnutia podnetu ŠK Chotča zápas 4.kola 6.ligy dospelých 

Úradná správa č. 11 zo dňa 14. septembra 2017
Tisinec – Chotča zastavuje konanie, poplatok 40,-Eur – Chotča
8. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018      24. 09. 2017 (15.00)
Zápas R AR1 D
Kalnište - Stročín Brendza  Končár Fiľarský
Tisinec - Lomné Jesenský Vrabeľ Feč
Lúčka - Miňovce Špak A.  Mackanin
Breznica - Hrabovčík Dovičák   Lipinský
Sitníky - Rovné Novický D. Veselý OOFZ
Havaj - Chotča  Hubáč  Suchanič K. Holub
Kuková - Radoma Bodnár  Špak D. Burcák
7. kolo - dospelí/ 7. liga / 2017/2018    24. 09. 2017 (15.00)
Zápas R
V. Orlík - Mestisko  Šmajda
Baňa - Kružlová  Kaščák
3. kolo- dorast/ 4. liga / 2017/2018     23. 09. 2017 (14.00) 
Zápas R
Rovné - Sitníky Kaščák
Lomné - Radoma Vrabeľ
3. kolo- žiaci / 3. liga / 2017/2018       23. 09. 2017 (10.00) 
Zápas R
Radoma - Lúčka Dovičák
22.9.2017- Kalnište – Giraltovce -16.00 hod. Končár
Havaj - Breznica Jesenský
Stročín - Tisinec Šmajda

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

  OOFZ Svidník

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 10. kolo, 

24. septembra o 15.00 hod.: FK 
POKROK SEZ Krompachy - MŠK 
Tesla Stropkov

I. liga, žiačky U15 – 6. kolo, 
24. septembra o 10.30 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov s.r.o. - MFK 
Zemplín Michalovce

I. liga, starší žiaci U15 

– 5. kolo, 23. septembra o 10.00 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, starší žiaci U14 – 5. 
kolo, 23. septembra o 12.00 
hod.: FK Humenné - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U13 – 
5. kolo, 24. septembra o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
PARTIZÁN Bardejov

I. liga, mladší žiaci U12 – 
5. kolo, 24. septembra o 11.30 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
PARTIZÁN Bardejov
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Mládež v akcii
Počas posledné-

ho víkendu mali žiac-
ke kategórie voľno. 
Dôvodom bol regio-

nálny turnaj výberov Východu, 
Stredu, Západu a Bratislavy 
v kategórii U14. Do konečnej 
nominácie výberu Východu sa v 
chlapčenskej nomínácii dostali 
aj naši hráči - Suvák a Bodnár. Do 
dievčenskej nominácie sa svoji-
mi výkonmi prebojovali naše 
hráčky - Horňaková a Birošová. 
Prípravky sa tentokrát pred-
stavili na ihrisku FAMT Prešov, 

kde vzhľadom na nedôstojné 
podmienky nenazbierali cenné 
skúsenosti. Žiačky sa v nových 
dresoch predstavili na ihrisku 
Lokomotívy Košice, kde súper-
kám podľahli 6:0. Už najbliž-
šie sa predstavia v domácom 
prostredí mladší žiaci, kto-
rí privítajú v nedeľu Partizan 
Bardejov. Žiačky doma privítajú 
Zemplín Michalovce, prípravky 
v pondelok FK Humenné a star-
ší žiaci naopak vycestujú na svoj 
zápas do Humenného. 

-mšk-

Dorastenci strelili za týždeň 27 gólov
V uplynulom týžd-

ni odohrali stropkov-
skí dorastenci dokopy 
štyri stretnutia, v kto-

rých svojím súperom nasúkali 
viac ako dva tucty gólov. Oba 
dorastenecké celky, podobne 
ako stropkovskí muži, okupujú 
popredné priečky tabuľky. 

II. liga starší dorast: 
Stropkov – Spišské Podhradie 

5:1 (1:0)
Góly: Haško 2, Vrábeľ 2, 

Jesenský
Zostava: Majerník (Rusinko)- 

Paluba, Belina, Lipák (Kapa), 
Fečo (Korba)- Jesenský (Farkaš), 
Veselý, Vaško, Preksta (Džupin)- 
Haško, Vrábeľ

Svit – Stropkov 0:3 (0:2)
G: Farkaš, Haško, Fečo
Zostava: Rusinko- Kapa, 

Veselý, Lipák, Preksta (Bedruň)- 
Korba (Hančák), Fečo, Jesenský, 

Džupin (Cuprišin)- Haško, Farkaš 
(Mihelič)

II. liga mladší dorast: 
Stropkov – Spišské Podhradie 

6:0 (1:0)
G: Kollarik, Slobodník, 

Gonos, Cichý, Rapáč, Kmiť
Zostava: D. Slivka – J. Slivka, 

Mačuga, Rapáč, Kmiť- Kollarik, 
Cichý, Slobodník, Artim- 
Novotňák, Gonos; striedali: 
Baláž, L. Zápotocký, Darivčák, 
Bujdoš, Venglovič

Svit – Stropkov 0:13 (0:8)
Góly: Gonos 3, J. Slivka 2, 

Kollarik 2, Novotňák 2, Bujdoš, 
Slobodník, Glovacký, vlastný

Zostava: D. Slivka- L. 
Zápotocký, Glovacký, Rapač, 
Kmiť- Kollarik, Slobodník, Cichý, 
Artim- Gonos, Novotňák; strie-
dali: Madzin, J. Slivka, Bujdoš, 
Darivčák, Venglovič

-eb-

Po trojtýž-
dňovej odmlke 
sa na stropkov-
ský trávnik s no-
vým automatic-
kým zavlažovaním 

vrátila treťoligová scéna. Po 
štyroch víťazstvách v rade boli 
Stropkovčania v stretnutí s pre-
šovskou rezervou v úlohe favori-
ta. Papierové predpoklady začali 
domáci napĺňať už po siedmich 
minútach hry. Ďalší ligový center 
zo svojho repertoáru predviedol 
pravý obranca Daniel Petrišin, 
ktorý v šestnástke našiel Petra 
Poľáka a ten po presnej hlavičke 
poslal gólové srdiečko na tribúnu 
svojej priateľke- 1:0. O niekoľko 
minút neskôr mohol spomínaný 

Petrišin pridať ku asistencii aj 
gólový zápis, jeho rohový kop 
zakrútený priamo do brány 
však vyhlavičkoval kapitán hostí 
Martin Ľuberda. Gólom neskon-
čili ani príležitosti Kamila Pavlíka 
a Frederika Vargu, ktoré zastavi-
la prešovská obrana resp. bran-
kár Bomba. Hostia, v zostave 
s viacerými hráčmi s prvoligový-
mi skúsenosťami, hrozili najmä 
z rýchlych protiútokov a po jed-
nom z nich sa tešili z gólu. V 39. 
minúte naservíroval rýchlonohý 
Trebuňák loptu z pravého krídla 
na kopačku Tubonemiho, ni-
gérijský útočník potvrdil po-
vesť zakončovateľa a zblízka 
vyrovnal. O tri minúty neskôr 
mohol Hector Tamunoibition 

Tubonemi pridať aj svoj 
druhý gól v zápase, ten-
tokrát však jeho krížna 
strela ľavačkou tesne 
minula Prysiazhniukovu 
bránu. Po zmene strán 
sa domáci snažili na-
kloniť misky váh opäť 
na svoju stranu a vy-
pracovali si viaceré prí-
ležitosti. Strely Erika 
Vaška a Olivera Špilára 
spoza šestnástky, ani zakonče-
nie sklzom zvnútra šestnástky 
od „Lacka“ Vrábľa ešte zme-
nu skóre nepriniesli. Päť minút 
pred koncom riadneho hracieho 
času predsa len došlo k rozuz-
leniu črtajúceho sa remízového 
scenára. Piatu asistenciu v sezó-
ne a druhú v zápase si pripísal 
Daniel Petrišin, ktorý tentokrát 
presným centrom našiel hla-
vu striedajúceho Erika Burcáka 
a ten do protipohybu brankára 
Bombu skóroval. O minútu ne-
skôr sa presadil aj ďalší strie-
dajúci hráč. Brankár Stropkova 
Dmytro Prysiazhniuk po nie-
koľkýkrát v stretnutí včasným 

Stropkov – Prešov jun. 3:1 (1:1)

vybehnutím prerušil útok hos-
tí, dlhým, takmer 70- metro-
vým presným výkopom poslal 
do brejkovej situácie Olivera 
Špilára, ten vyzval na skórovanie 
presnou prihrávkou mladého 
Vrábľa, najlepší strelec druhej 
dorasteneckej ligy z posledných 
dvoch sezón výzvu prijal a sta-
novil na konečných 3:1. 

Góly: 7. Poľák, 85. Burcák, 
86. Vrábeľ

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin (87. Tabiš), Kimák, 
Pavlík, Fertaľ- Poľák, Vaško (64. 
Burcák), Jakubčo, Bunda (51. 
Danko, 77. Jaselský)- Varga (60. 
Vrábeľ), Špilár.  -eb-

Tabuľka
1. Lipany 9 6 2 1 23:6 20
2. Stropkov 9 6 2 1 15:7 20
3. Snina 9 5 3 1 19:11 18
4. Rožňava 9 5 1 3 17:13 16
5. Vranov 9 4 3 2 15:10 15
6. Vyšné Opátske 9 4 3 2 14:10 15
7. Giraltovce 9 4 2 3 8:12 14
8. Krompachy 8 4 1 3 19:13 13
9. Plavnica 9 2 5 2 13:11 11
10. Šar. Michaľany 9 3 2 4 8:9 11
11. Veľké Revištia 9 3 2 4 9:23 11
12. Svidník 8 2 4 2 7:6 10
13. Prešov B 9 2 3 4 22:13 9
14. Sabinov 9 2 1 6 10:20 7
15. Bard. Nová Ves 9 1 2 6 6:12 5
16. Svit 9 0 0 9 2:31 0

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Breznica – Jozef Potoma – 1075424- DO zastavením 

športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne v Pohári predsedu OOFZ 

Úradná správa č. 12 zo dňa 16. septembra 2017
od 23.03.2018, podľa DP 45/1,2a, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Pozývame všetky deti od 6 rokov na telovýchovný krúžok
Vidíme sa: 22. 9. 2017 o 16.00 – 16.30 hod. v telocvični 

CZŠ sv. Petra a Pavla, ul. Hrnčiarska Stropkov
Tréner: Josef Vít (1. DAN)

Viac info na tel. čísle: 0915 072 164
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Lenka Bučková (7. odber), Ing. 
Peter Gula (35.), Martin Urban (29.), Slavomír Kundrát 

(68.), Dana Pastirčáková (12.), Vladimír Štefančik (25.), 
Jozef Manduľa (57.), Ľudmila Gajdošová (7.) - všetci zo Svid-
níka, Ing. Peter Senaj (50.), Ján Očipka (12.), Petra Bujdošová 
(7.) - všetci zo Stropkova, Radoslav Antol (35.) - Breznica, Ing. 
Peter Makara (20.), Mgr. Iveta Makarová (20.) - obaja z Nižnej 
Jedľovej, Radoslav Poperník (4.) - Roztoky, Veronika Oreničová 
(3.), Ing. Ľuboš Jackanin (18.) - obaja z Nižného Orlíka, Jozef Mi-
haľ (7.) - Kapišová, Jozef Špirňák (53.) - Miňovce, Maroš Vorobeľ 
(17.) - Chotča, Milan Jadlovský (37.) - Kožuchovce, Maroš Hač-
ník (23.) - Bukovce, Stanislav Olijár (23.) - Nižná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Klient     (Forushande)
20. 9. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko, Irán  2016  dráma  MN15  125 min.  české titulky
Emad a Rana sú manželia a zároveň herci v amatérskom divadle, kde práve skú-

šajú adaptáciu hry Arthura Millera Smrť obchodného cestujúceho. Kvôli statike budo-
vy sa musia presťahovať do nového bytu. Až príliš neskoro zistia, že predchádzajúca 
nájomníčka bola prostitútka a do bytu neustále chodili v noci jej klienti. Rana raz v 
noci otvorí dvere, pri ktorých niekto zvoní mysliac si, že je to jej manžel. Avšak nie je. 
Tragické udalosti majú dopad nielen na manželstvo, ale aj na skúšanie divadelnej hry.

Nina     (Nina)
22. 9. (piatok) o 20.00 hod.  2D  

vstupné: 4,- €
Česká republika, Slovensko  2017  

dráma  MP  82 min.
Nina má 12 rokov, jej rodičia sa rozvá-

dzajú a svet, ktorý doteraz poznala, sa jej 
rozpadá pred očami. Otec a mama tvrdia, 
že chcú pre ňu len to najlepšie, ale akoby 
mysleli len na seba. Nina im nerozumie, 
cíti sa opustená a oklamaná – nie je už 
takmer nič, čomu by mohla veriť. Jedinou 
istotou v jej svete je plávanie – dáva jej po-
cit pokoja a opory a nahrádza všetko, čo 
jej doma chýba. Keď je ohrozená jej účasť 
na plaveckých pretekoch, rozhodne sa pre 
radikálny krok.

LEGO® Ninjago     (The 
LEGO® Ninjago Movie)

23. 9. (sobota) o 17.00 hod.  3D  
vstupné: 6,- €

24. 9. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  akcia, animovaný  
MP  97 min.  slovenský dabing

Je tu ďalšie veľkolepé dobrodruž-
stvo s obľúbenými LEGO postavičkami! 
Tentoraz sa ocitáme v meste Ninjago City, 
ktoré ohrozujú temné sily. Zachrániť ho 
môže iba mladý Loyd, alias Zelený nin-
dža, spolu so svojimi kamarátmi, tajnými 
nindža bojovníkmi. Cez deň sú to obyčaj-
ní tínedžeri, ktorých otravuje škola, ale 
v noci sa menia na nindžov s neuveriteľ-
nými schopnosťami a bojovými strojmi. 
Pod vedením múdreho Majsta Wu musia 
ochrániť Ninjago pred zlovestným Lordom 
Garmadonom, ktorý je, čistou náhodou, 
aj Loydov otec. Epický boj strojov proti 
strojom a otca proti synovi, bude skúš-
kou tohto neúprosného, a zároveň nedis-
ciplinovaného tímu novodobých nindžov. 
Musia sa naučiť krotiť vlastné ego a držať 
spolu, aby dokázali využiť svoju vnútornú 
silu Spinjitzu.

Kingsman: Zlatý kruh     (Kingsman: The Golden Circle)
23. 9. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
24. 9. (nedeľa) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €

USA  2017  akcia, komédia  MN15  141 min.  slovenské titulky
S tajnými agentmi ešte tajnejšej organizácie Kingsman sme sa rozlúčili trochu 

rozpačito. Síce na poslednú chvíľu zachránili svet a väčšinu jeho obyvateľov, sami na 
tom neboli práve najlepšie. Harry Hart (Colin Firth) skončil s prestrelenou hlavou a je 
teda potenciálne mŕtvy, za sebou to má aj klamár šéf Arthur. Mladý agent Eggs (Taron 
Egerton) síce prežil a skončil v náručí dánskej princeznej, ale inak by sa dal počet elit-
ných agentov, ktorí prežili, spočítať na prstoch jednej invalidnej ruky.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

18. 9. – 22. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 16.00 – 18.00 hod.
23. 9. – 24. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 9.00 – 16.00 hod.
25. 9. – 29. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 16.00 – 18.00 hod.
30. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 9.00 – 16.00 hod.

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

A teraz čelia zvyšní hrdinovia novej výzve. Ich tajnú centrálu totiž zničil niekto, 
kto má poriadny arzenál a celý svet sa stáva rukojemníkom ďalšieho šialeného zlodu-
cha. Ako inak, že? Kingsmanov čakajú nové úlohy a prekážky, a aj keď im hrdosť káže 
inak, spoja sa so spriatelenou americkou špionážnou organizáciou trefne pomenova-
nou Statesman. Konkrétne s agentmi nazývanými Tequila (Channing Tatum), Whiskey 
(Pedro Pascal), Champagne (Jeff Bridges) a Ginger (Halle Berry). Agentúry Kingsman a 
Statesman musia spoločnými silami poraziť riadne šibnutú a pravdepodobne aj mimo-
riadne nebezpečnú potvoru menom Poppy (Julianne Moore). A pri tom opäť zachrániť 
celú Zem a väčšinu jej obyvateľov.


